
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA TECNICA 

SERVIZI AL TERRITORIO E ALLA CITTA’ 

 

N.  261  del  10/11/2020 

 

Reg. Gen.  N.  947  del  10/11/2020 

 

 
OGGETTO: 

SISTEMAZIONE A PARCHEGGIO E PARCO PUBBLICO DELL'AREA VERDE 

PRESSO VIA TAPPI E PERCORSO PEDONALE LIMITROFO ALLA SCUOLA 

MEDIA STATALE "B. ALFIERI" E INTERSEZIONE A RASO FRA VIA SILVIO 

PELLICO -VIA IV NOVEMBRE - VIA XXIV MAGGIO . CUP J36D19000010004. 

CIG: 849868698B      

 

                                                                                   

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Premesso che: 

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla sistemazione a 

parcheggio e parco pubblico dell’area verde situata in via Tappi e del percorso 

pedonale adiacente la scuola Media “B. Alfieri” nonché della intersezione a raso fra 

Via Silvio Pellico – IV Novembre – XXIV Maggio; 

 è stato inserito nell’elenco triennale delle opere pubbliche 2019/2021 – modifica 3 - 

l’intervento di sistemazione dell’Area di via Tappi/via Vigada, del percorso adiacente 

alla Scuola Media e dell’intersezione su via Silvio Pellico per un importo complessivo 

del quadro economico di € 420.000,00; 

 con deliberazione n. 131 del 16/07/2019 è stata espressa direttiva al Responsabile 

dell’Area Tecnica, poiché proceda ad affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2a del D. lgs 

50/2016 all’Arch. Marco PINNA, l’incarico per la progettazione e direzione lavori 

delle opere, e al geom. PREGNO Giuseppe Enrico Dario l’incarico per le attività di 

coordinamento per la sicurezza previste dal D.lgs.n.81/2008, dei lavori in premessa; 

 con determina Area Tecnica n. 949/2019 è stato affidato all’Arch. Marco PINNA, 

l’incarico professionale per la redazione progetto di fattibilità tecnico economica, 

progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, contabilità e C.R.E.; 

 con determinazione Reg. Gen.  N.  1019  del  16/10/2019 è stato affidato al geom. 

PREGNO Giuseppe Enrico Dario l’incarico per il coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione. 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 dell’11/06/2020 è stato approvato il 

progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto che prevede una spesa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

complessiva di € 339.115,00 di cui € 15.841,53 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

 l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 

preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 

stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le 

ragioni che ne sono alla base; 

 è stata predisposta la richiesta di offerta o ed i relativi allegati, (allegato 1 alla presente 

determinazione a formarne parte integrale e sostanziale) da trasmettere mediante il 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per la realizzazione della gara. 

 

Dato atto che: 

 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende migliorare la 

viabilità del centro cittadino, aumentare la sicurezza dei pedoni e la disponibilità di 

parcheggi in prossimità degli edifici scolastici; 

 la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura negoziata previa consultazione 

tramite Richiesta di offerta telematica ad alcuni operatori economici (art. 36 comma  2 

lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e Decreto-Legge 76/2020 art. 1 comma 2 lett. b). 

 

Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Visto il D. Lgs 50/2016 e il DL 76/2020 

Visto il Bilancio 2020/2022 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 49 in data 

19/12/2019. 
Per quanto sopra, 

Tutto quanto premesso, visto e considerato, 

 

DETERMINA 

 

 di approvare integralmente la premessa; 

 di indire la procedura di scelta del contraente per i lavori di sistemazione a parcheggio 

e parco pubblico dell'area verde presso via Tappi e percorso pedonale limitrofo alla 

scuola media statale "B. Alfieri" e intersezione a raso fra via silvio Pellico -via IV 

Novembre - via XXIV Maggio, aggiudicando i lavori con procedura negoziata previa 

consultazione tramite Richiesta di offerta telematica di alcuni operatori economici; 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile 

dell’Area Tecnica; 

 di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida 

e che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all’aggiudicazione se 

nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto; 

 di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 

del contratto; 

 di approvare la richiesta di offerta con i relativi allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito del Comune di Carignano, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 di provvedere ai sensi dell’art. 29 comma 1, per l’eventuale proposizione del ricorso ai 

sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, nei successivi due 

giorni dalla data di adozione dei relativi atti a pubblicare il provvedimento che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito delle 

valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 di provvedere altresì, ai sensi dell’art. 76 comma 3 e 5, a dare comunicazione tramite 

PEC, immediatamente o nei 5 giorni successivi dalla data di adozione dei relativi atti, 

ai soggetti concorrenti;   

 di stabilire, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, quanto 

segue: 

- il fine che il contratto intende perseguire è migliorare la viabilità del centro 

cittadino, aumentare la sicurezza dei pedoni e la disponibilità di parcheggi in 

prossimità degli edifici scolastici; 

- l'oggetto del contratto è il seguente: lavori di sistemazione a parcheggio e parco 

pubblico dell'area verde presso via Tappi e percorso pedonale limitrofo alla scuola 

media statale "B. Alfieri" e intersezione a raso fra via silvio Pellico -via IV 

Novembre - via XXIV Maggio; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata previa consultazione 

mediante Richiesta di Offerta telematica di alcuni operatori economici (art. 36 

comma 2 lett. c) D. Lgs 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. b) D.L. 76/2020; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, il contratto verrà 

stipulato mediante atto pubblico amministrativo; 

 di dare atto che la somma necessaria per la realizzazione del progetto pari a € 

420.000,00 prevista per la realizzazione del progetto trova copertura sul bilancio 

corrente alla voce 8230-4-1 “Sistemazione area pubblica via Tappi via Vigada” del 

bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità; 

 di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 

per quanto di rispettiva competenza;  

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma 

del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

arch.GARNERO VALTER 

 


